
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06250 

 Del: 05/09/2022 

 Esecutivo Da: 05/09/2022 

 Proponente: P.O. Dimensionamento scolastico e supporto informatico 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della L. 120/2020 e ss.mm. con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei servizi di prescuola e postscuola presso le 

scuole primarie statali del Comune di Firenze - A.S. 2022/2023 - C.I.G. 9334681672 - Avvio esecuzione, nomina 

Direttore dell'Esecuzione e Gruppo di Lavoro

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di  

gestione) 2022-2024 e che, con il  medesimo atto, i  responsabili  dei servizi  e degli  uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  

programma;

• con Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche;

Richiamati i seguenti atti:

• la determinazione a contrarre n. 05275/2022, con la quale viene disposto il ricorso ad una procedura  

negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della 120/2020 e ss.mm. con il criterio dell’offerta 

Pag. 1 di 4 DD/2022/06250



economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei "Servizi  di prescuola e postscuola presso le  

scuole primarie statali del Comune di Firenze - A.S. 2022/2023 (C.I.G. 9334681672)", previo avviso per 

la  manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  dei  soggetti da  invitare,  dove  si  procede  

all'approvazione  dello  schema di  Avviso  per  manifestazione  di  interesse  e  dei  relativi  allegati,  ivi  

compreso il Capitolato Speciale di Gara e suoi allegati;

• la determinazione dirigenziale n. 05572/2022, con la quale vengono approvati gli atti di gara e invitati  

alla  procedura  negoziata  in  oggetto  tutti gli  operatori  economici  che  hanno  presentato  la  loro  

manifestazione di interesse;

• la determinazione dirigenziale n. 06000/2021, con la quale si procede all'aggiudicazione non efficace 

in  favore  del  costituendo  RTI  CONSORZIO  ZENIT  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  CONSORTILE  A  

RESPONSABILITA' LIMITATA (mandataria) - G. DI VITTORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS  

(mandante);

Viste le Linee Guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre  

2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

Dato atto che il valore complessivo dell’appalto è superiore alla soglia di Euro 500.000,00 di cui al punto 10.2 

lettera a. delle suddette Linee Guida;

Ritenuto pertanto di  dover procedere alla nomina di un Direttore dell’esecuzione diverso dal  R.U.P.  per il  

suddetto  appalto,  nella  persona  della  dipendente  Anna  Lucci,  responsabile  della  P.O.  Dimensionamento 

Scolastico e Supporto Informatico di questo Servizio;

Visto il Regolamento approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 Marzo  

2018 recante  "Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei  

lavori e del direttore dell’esecuzione", relativamente alle funzioni svolte dal Direttore dell’esecuzione;

Visto l’art. 140 del Codice degli appalti relativo ai servizi di cui all’Allegato IX e dato atto che i servizi oggetto  

dell'appalto rientrano nel suddetto allegato;

Considerata  l’esigenza  di  controllo  di  tutte  le  fasi  della  programmazione,  predisposizione,  controllo  ed 

esecuzione dell’affidamento in oggetto;

Dato atto della specifica complessità e della peculiare professionalità necessaria per svolgere con efficacia la 

funzione di Direttore dell’Esecuzione (D.E.C.),  al  fine di  garantire la qualità, la continuità,  l'accessibilità,  la  

disponibilità e la completezza dei servizi;

Preso atto dell’oggettiva impossibilità, per il R.U.P. di svolgere in maniera efficace , contemporaneamente alle 

Pag. 2 di 4 DD/2022/06250



suddette funzioni, anche quella di Direttore dell’Esecuzione (D.E.C.), a causa dell’elevato numero dei suddetti 

appalti e della loro specifica complessità;

Dato atto che l’aggiudicazione suddetta, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e comma 7 del D. Lgs. 50/2016, (Codice  

dei Contratti Pubblici ),  è stata disposta sotto riserva di legge, in pendenza dell’ultimazione dei controlli sul 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario;

Rilevato che i servizi in oggetto saranno svolti nelle scuole primarie statali fiorentine per tutto l'anno scolastico  

2022-2023, ovvero a partire dal 15.09.2022 al 10.06.2023;

Ritenuto di avvalersi di quanto previsto all’articolo 8, comma 1, lettera a), del D.L. n. 76/2020 e ss.mm., il quale 

prevede che, per le procedure avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del D.L. stesso e fino alla data 

del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del  

medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti di  qualificazione  previsti per  la  partecipazione  alla  

procedura; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’ art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 11 del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs. 

267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

• di nominare, in considerazione della specifica professionalità e/o esperienza, la dipendente Anna Lucci  

come Direttrice dell’Esecuzione, in servizio  presso la  P.O.  Dimensionamento Scolastico e Supporto 

Pag. 3 di 4 DD/2022/06250



Informatico di questo Servizio, allo scopo di garantire un controllo continuo e tempestivo sulla qualità, 

la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi;

• di approvare e di partecipare agli interessati la costituzione del gruppo di lavoro per lo svolgimento di  

tutte le funzioni tecniche della programmazione, predisposizione, controllo ed esecuzione dell'appalto 

in oggetto, di cui Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di dare avvio all’esecuzione dell’appalto con decorrenza 15.09.2022, avvalendosi di quanto previsto 

all’articolo 8, comma 1, lettera a), del D.L. n. 76/2020;

• di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato A - AS 2022-23 - Servizi di Pre-Postscuola - Nomina D.E.C. e Gruppo di Lavoro - 

5dab0de23977115ea0778133b0d0b3f19d8c6db144e290e443bd8a4bec918582

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/06250


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06250

